
  

 

9771/24   ek/kno 1 

 TREE.1B  CS 
 

 

 

Rada 
Evropské unie  

 
 
 
 
 
 
Brusel 14. května 2024 
(OR. en) 
 
 
9771/24 
 
 
 
 
SPORT 50 
SAN 271 
JEUN 105 
SOC 349 
EDUC 163 
SUSTDEV 61 
ENV 502 
GENDER 97 
COH 30 

 

 

  

  

 

VÝSLEDEK JEDNÁNÍ 

Odesílatel: Generální sekretariát Rady 

Příjemce: Delegace 

Předmět: Usnesení Rady a zástupců vlád členských států, zasedajících v Radě,  
o pracovním plánu Evropské unie v oblasti sportu  
(1. července 2024 – 31. prosince 2027) 

  

Delegace naleznou v příloze předmětné usnesení, které schválila Rada pro vzdělávání, mládež, 

kulturu a sport na zasedání konaném ve dnech 13. a 14. května 2024. 

 

 



 

 

9771/24   ek/kno 2 

PŘÍLOHA TREE.1B  CS 
 

PŘÍLOHA 

Usnesení Rady a zástupců vlád členských států, zasedajících v Radě, o pracovním plánu Evropské 

unie v oblasti sportu 

(1. července 2024 – 31. prosince 2027) 

 

RADA A ZÁSTUPCI VLÁD ČLENSKÝCH STÁTŮ, ZASEDAJÍCÍ V RADĚ, 

 

1. PŘIPOMÍNAJÍCE článek 6 Smlouvy o fungování Evropské unie (dále jen „Smlouva 

o fungování EU“), podle něhož sport představuje oblast, v níž by činnosti na úrovni Evropské 

unie (EU) měly podporovat, koordinovat a doplňovat činnosti členských států; 

2. PŘIPOMÍNAJÍCE čl. 165 odst. 1 Smlouvy o fungování EU, podle něhož Unie přispívá 

k podpoře evropských hledisek sportu s přihlédnutím k jeho zvláštní povaze, jeho strukturám 

založeným na dobrovolné činnosti a jeho společenské a výchovné funkci; 

3. PŘIPOMÍNAJÍCE čl. 165 odst. 2 Smlouvy o fungování EU, podle něhož je činnost Unie 

zaměřena na rozvoj evropského rozměru sportu podporou spravedlivého a otevřeného 

sportovního soutěžení a spolupráce mezi subjekty odpovědnými za sport, jakož i ochranou 

fyzické a mravní integrity sportovců, obzvláště mladých sportovců; 



 

 

9771/24   ek/kno 3 

PŘÍLOHA TREE.1B  CS 
 

4. UZNÁVAJÍCE, že sport by mohl přispět k dosažení celkových politických priorit EU, 

a zejména cílů dalších oblastí politiky, jako je vzdělávání, zdraví, mládež, kultura, sociální 

věci, začlenění, rovnost, genderová rovnost, rozvoj měst a venkova, doprava, životní 

prostředí, cestovní ruch, zaměstnanost, inovace, udržitelnost, digitalizace a ekonomika, a že 

tyto oblasti politiky by mohly na základě meziodvětvové spolupráce podpořit propagaci 

sportu; 

5. ZDŮRAZŇUJÍCE, že v souladu s Agendou OSN pro udržitelný rozvoj 2030 je sport rovněž 

důležitým faktorem umožňujícím udržitelný rozvoj1, a může tedy přispět k dosažení cílů 

udržitelného rozvoje; 

6. UZNÁVAJÍCE revidované znění Evropské charty sportu Rady Evropy, jejímž cílem je 

umožnit všem jednotlivcům účastnit se sportu, a zejména zajistit, aby měl každý možnost 

účastnit se sportu v bezpečném, chráněném a zdravém prostředí2; 

7. PŘIPOMÍNAJÍCE usnesení Rady o pracovním plánu Evropské unie v oblasti sportu 

na období let 2011–20143, 2014–20174, 2017–20205 a 2021–20246; 

                                                 
1 OSN, Valné shromáždění, rezoluce A/RES/70/1, Přeměna našeho světa: Agenda pro 

udržitelný rozvoj 2030, bod 37, 25. září 2015. 
2 Revidované doporučení o Evropské chartě sportu CM/Rec(2021)5. Přijaté Výborem ministrů 

dne 13. října 2021 na 1414. zasedání náměstků ministrů, čl. 1 odst. 1 písm. b). 
3 Úř. věst. C 162, 1.6.2011, s. 1. 
4 Úř. věst. C 183, 14.6.2014, s. 12. 
5 Úř. věst. C 189, 15.6.2017, s. 5. 
6 Úř. věst. C 419, 4.12.2020, s. 1. 



 

 

9771/24   ek/kno 4 

PŘÍLOHA TREE.1B  CS 
 

8. VÍTAJÍCE výsledky provádění pracovního plánu EU v oblasti sportu na období 2021–2024, 

jakož i zprávu Komise o jeho provádění a významu; 

9. BEROUCE NA VĚDOMÍ výsledky zvláštního průzkumu Eurobarometr 525 o sportu 

a pohybové aktivitě7, doporučení Skupiny na vysoké úrovni pro genderovou rovnost ve 

sportu8, výstupy odborných skupin pro zelený sport a pro posílení oživení a odolnosti 

sportovního odvětví vůči krizi během pandemie COVID-19 a po ní, jakož i probíhající práci 

na harmonizaci statistik a údajů v oblasti sportu v Evropské unii; 

10. ZDŮRAZŇUJÍCE globální výzvy, které mají dopad i na sport, jako je nedávná pandemie 

COVID-19, útočná válka Ruska proti Ukrajině a geopolitické napětí ovlivňující sportovní 

soutěže; 

11. BEROUCE NA VĚDOMÍ právní případy projednávané Evropským soudním dvorem, které 

zvyšují viditelnost a význam evropského rozměru v oblasti sportu; 

12. VÍTAJÍCE zavedení klíčové akce 1 v rámci sportovních akcí programu Erasmus+, která se 

týká mobility pracovníků sportovních organizací, především ve sportu na místní úrovni, kteří 

mají příležitost zlepšit své kompetence a kvalifikace a získat nové dovednosti tím, že stráví 

určitou dobu v zahraničí; 

                                                 
7 Evropská komise, Zvláštní Eurobarometr 525, „Sport a fyzická aktivita (2022)“, 

2268/SP525, úplná zpráva, září 2022. 
8 Evropská komise, Pro větší genderovou rovnost ve sportu, doporučení a akční plán skupiny 

na vysoké úrovni pro genderovou rovnost ve sportu, 2022. 



 

 

9771/24   ek/kno 5 

PŘÍLOHA TREE.1B  CS 
 

13. UZNÁVAJÍCE potřebu trvalé spolupráce s dalšími orgány a institucemi EU, se sportovním 

hnutím a dalšími příslušnými zúčastněnými subjekty, jakož i s příslušnými mezinárodními 

vládními a nevládními organizacemi, jako je Rada Evropy, Světová zdravotnická organizace 

(WHO), Úřad OSN pro drogy a kriminalitu (UNODC), Organizace OSN pro výchovu, vědu 

a kulturu (UNESCO) a Světová antidopingová agentura (WADA), 

 

STANOVÍ PRACOVNÍ PLÁN EVROPSKÉ UNIE V OBLASTI SPORTU NA OBDOBÍ OD 

1. ČERVENCE 2024 DO 31. PROSINCE 2027 

 

 

14. Pracovní plán EU se zaměřuje na tyto prioritní oblasti: 

– integrita a hodnoty ve sportu; 

– socioekonomický a udržitelný rozměr sportu; 

– účast na sportu a zdraví upevňující pohybové aktivitě. 

Konkrétní klíčová témata, okruhy, cíle, pracovní formáty, možné výsledky, lhůty pro dosažení cíle 

a povinnosti jsou uvedeny a vysvětleny v přílohách I a II tohoto dokumentu. 



 

 

9771/24   ek/kno 6 

PŘÍLOHA TREE.1B  CS 
 

15. Tento pracovní plán Evropské unie v oblasti sportu (dále jen „pracovní plán EU“) má tyto 

HLAVNÍ CÍLE: 

Pokud jde o politiku EU v oblasti sportu, 

– Posílit v EU bezpečný sport a sport založený na integritě a hodnotách. 

– Podpořit udržitelnou politiku v oblasti sportu založenou na důkazech. 

– Zvýšit účast na sportu a zdraví upevňující pohybové aktivitě ve všech věkových 

kategoriích a zlepšit dostupnost pro zranitelné skupiny s cílem podpořit aktivní životní 

styl šetrný k životnímu prostředí, sociální soudržnost a aktivní občanství. 

– Podporovat dobrovolný sport na místní úrovni s cílem zvýšit tuto účast na sportu 

a zdraví upevňující pohybové aktivitě. 

– Podporovat a dále zkoumat probíhající diskuse o klíčových charakteristických rysech 

evropského modelu sportu a pokračovat v těchto diskusích. 

– Posílit a prosazovat řádnou správu ve sportu. 

– Podporovat investice do odvětví sportu, včetně udržitelných a přístupných sportovních 

a sportovně-rekreačních infrastruktur, mimo jiné s cílem omezit uhlíkovou stopu tohoto 

odvětví. 

– Prostřednictvím meziodvětvové spolupráce podporovat povědomí o sportovním 

cestovním ruchu, který může hrát klíčovou úlohu v udržitelném rozvoji tohoto odvětví 

a při budování jeho odolnosti. 



 

 

9771/24   ek/kno 7 

PŘÍLOHA TREE.1B  CS 
 

– Podporovat práci v oblasti inovací a digitalizace ve sportu jako hnací sílu zdraví, 

výkonnosti, hospodářského rozvoje a udržitelného odvětví sportu. 

– Posílit odolnost odvětví sportu vůči budoucím výzvám a krizím v návaznosti 

na zkušenosti s pandemií COVID-19. 

– Prostřednictvím meziodvětvové spolupráce zajistit informovanost v dalších oblastech 

politiky EU ohledně důležitého přínosu, který může sport mít pro sociální a udržitelný 

růst Evropy, pro zdraví evropských občanů a pro dosažení cílů udržitelného rozvoje, 

přičemž je zároveň také třeba zohlednit dopad, který mohou mít další politiky EU 

na odvětví sportu. 

– V případě potřeby podporovat a umožňovat plné provádění programu Erasmus+ 

v oblasti sportu. 



 

 

9771/24   ek/kno 8 

PŘÍLOHA TREE.1B  CS 
 

Pokud jde o správu a spolupráci, 

– Posílit uplatňování a provádění strukturovaného dialogu EU o sportu v souladu 

s usnesením Rady z roku 2017 a jeho hlavními strukturami9: 

a) sportovní fórum EU; 

b) strukturovaný dialog EU na vysoké úrovni v rámci zasedání Rady EU; 

c) strukturovaný dialog EU o sportu na operativní úrovni v rámci zasedání ředitelů 

EU pro sport nebo jiných neformálních akcí předsednictví. 

– Posílit mezinárodní rozměr politiky EU v oblasti sportu, zejména prostřednictvím 

výměn a spolupráce na aktuálních otázkách a výzvách v oblasti sportu, a to i s vládami 

a zúčastněnými subjekty mimo EU, a prostřednictvím intenzivnější spolupráce s Radou 

Evropy. 

– Zajistit pokračování a navázat na předchozí čtyři pracovní plány EU v oblasti sportu 

a na další dokumenty EU související se sportem, jako jsou závěry Rady a usnesení 

Rady. 

– Posílit výměnu znalostí a zkušeností mezi členskými státy EU a Komisí. 

16. Tento pracovní plán EU je flexibilním nástrojem. Pro včasnou reakci na nadcházející nebo 

neočekávaný vývoj a naléhavé otázky v oblasti sportu a pohybové aktivity mohou být 

nezbytné následné změny nebo úpravy, přičemž se zohlední priority budoucích předsednictví 

Rady. 

                                                 
9 Usnesení Rady a zástupců vlád členských států zasedajících v Radě o dalším rozvoji 

strukturovaného dialogu EU v oblasti sportu, Úř. věst. C 425, 12.12.2017, s. 1. 



 

 

9771/24   ek/kno 9 

PŘÍLOHA TREE.1B  CS 
 

VYZÝVAJÍ ČLENSKÉ STÁTY, ABY 

17. se zapojily do provádění tohoto pracovního plánu EU a tam, kde je to vhodné, svými 

odbornými znalostmi a zkušenostmi přispívaly k různým pracovním formátům; 

18. při vypracovávání politik v oblasti sportu nebo jiných příslušných politik na celostátní a nižší 

úrovni zohlednily znalosti a výsledky dosažené při provádění tohoto pracovního plánu EU, 

a to při současném respektování zásady subsidiarity a autonomie sportu; 

19. informovaly a případně spolupracovaly s vnitrostátním sportovním hnutím a dalšími 

příslušnými zúčastněnými subjekty ohledně pokroku v provádění tohoto pracovního plánu EU 

a šířily výsledky s cílem zajistit význam a zviditelnění činností; 

20. šířily příslušné aspekty práce Rady ve vztahu ke sportovnímu hnutí a příslušným zúčastněným 

subjektům s cílem zajistit význam a zviditelnění činností, jakož i zlepšit návazná opatření 

vycházející z doporučení nebo výzev, které Rada vydala sportovnímu hnutí a dalším 

zúčastněným subjektům. 



 

 

9771/24   ek/kno 10 

PŘÍLOHA TREE.1B  CS 
 

VYZÝVAJÍ JEDNOTLIVÁ PŘEDSEDNICTVÍ RADY, ABY 

21. zohlednila tento pracovní plán EU při vypracovávání svého programu, umožnila výměnu 

informací o pokroku při jeho provádění v rámci Pracovní skupiny pro sport a vycházela z již 

dosažených výsledků; 

22. zvážila uspořádání setkání na základě strukturovaného dialogu EU o sportu s příslušnými 

zástupci sportovního hnutí a dalšími zúčastněnými subjekty v oblasti sportu. Toho lze 

dosáhnout například výměnou informací o provádění tohoto pracovního plánu EU, včetně 

budoucí práce Rady (např. možných způsobů, jak přispět k připravovaným dokumentům 

Rady), diskusí o aktuálních politických otázkách a výzvách v oblasti sportu, jakož 

i zkoumáním sdílených ambicí a poskytováním informací o plánovaných prioritách 

nadcházejících předsednictví Rady; 

23. ve vhodných případech využívala výsledky, výstupy a doporučení vyplývající z pracovních 

formátů tohoto pracovního plánu k podpoře jejich práce a k lepšímu zviditelnění činností 

Rady a Komise v oblasti sportu; 

24. po uplynutí období, na něž se toto usnesení vztahuje, a na základě zprávy, kterou má 

vypracovat Komise, případně předložila nový pracovní plán EU pro další období. 



 

 

9771/24   ek/kno 11 

PŘÍLOHA TREE.1B  CS 
 

VYZÝVAJÍ KOMISI, ABY 

25. se společně s členskými státy, sportovním hnutím a dalšími příslušnými zúčastněnými 

subjekty zapojila do provádění tohoto pracovního plánu EU a podpořila členské státy 

prostřednictvím svých odborných znalostí a zkušeností ze všech příslušných oblastí politiky 

a zároveň pokud možno zajistila součinnost, v souladu s přílohami I a II tohoto usnesení; 

26. do konce roku 2026 vypracovala nový dlouhodobý strategický dokument o budoucnosti 

politiky EU v oblasti sportu, mimo jiné o podpoře klíčových charakteristických rysů 

evropského modelu sportu10 a o začleňování sportu do dalších politik EU; 

27. v případě potřeby navrhla revizi stávajících politických dokumentů, jako je doporučení Rady 

z roku 2013 o podpoře zdraví upevňující tělesné aktivity ve všech odvětvích (HEPA)11; 

28. přispívala k fakticky podloženým politikám v EU a jejích členských státech, zejména 

podporou organizace činností vzájemného učení, vytvářením dalších nástrojů pro výměnu 

osvědčených postupů a údajů mezi členskými státy a příslušnými zúčastněnými subjekty 

a případně prostřednictvím studií a průzkumů; 

29. členské státy, sportovní hnutí a další příslušné zúčastněné subjekty nadále pravidelně 

informovala o probíhajících a plánovaných iniciativách a stávajících možnostech financování 

v oblasti sportu, jakož i v dalších oblastech politiky EU souvisejících se sportem, 

a konzultovala je; 

                                                 
10 Klíčové charakteristické rysy evropského modelu sportu jsou stanoveny v usnesení Rady 

a zástupců vlád členských států, zasedajících v Radě, o klíčových charakteristických rysech 

evropského modelu sportu, Úř. věst. C 501, 13.12.2021, s. 1. 
11 Doporučení Rady ze dne 26. listopadu 2013 o podpoře zdraví upevňující tělesné aktivity ve 

všech odvětvích, Úř. věst. C 354, 4.12.2013, s. 1. 



 

 

9771/24   ek/kno 12 

PŘÍLOHA TREE.1B  CS 
 

30. členským státům pokud možno poskytla aktuální informace o dalších politikách a programech 

EU a o jejich možném dopadu na odvětví sportu, jakož i obecný přehled projektů Erasmus+ 

relevantních pro klíčová témata tohoto pracovního plánu; 

31. v případě potřeby předem konzultovala s členskými státy provádění konkrétních iniciativ 

pracovního plánu EU, zejména s cílem sledovat pokrok těchto iniciativ; 

32. zvážila společné metody, na jejichž základě mohou členské státy, Evropská komise 

a příslušné zúčastněné subjekty svolávat zasedání a dohlížet na provádění pracovního plánu 

EU, jakož i sledovat pokrok a diskutovat o klíčových otázkách politiky v oblasti sportu; 

33. podporovala začleňování sportu a pohybové aktivity do dalších oblastí politiky EU a nadále 

podporovala součinnost mezi sportem a dalšími politikami EU; 

34. šířila znalosti a výsledky dosažené při provádění tohoto pracovního plánu EU s cílem zajistit 

praktický význam a zviditelnění činností; 

35. zvážila poskytnutí online platformy pro přístup ke zprávám, výměnu osvědčených postupů 

nebo příslušných dokumentů a další usnadnění sdílení informací a vytváření sítí mezi 

členskými státy, a to i s využitím stávajících nástrojů pro spolupráci v oblasti IT; 

36. na základě dobrovolných příspěvků členských států, sportovního hnutí a příslušných 

zúčastněných subjektů předložila během první poloviny roku 2027 zprávu o provádění 

a významu tohoto pracovního plánu EU. Tato zpráva bude během druhé poloviny roku 2027 

podkladem pro vypracování následného pracovního plánu EU. 



 

 

9771/24   ek/kno 13 

PŘÍLOHA TREE.1B  CS 
 

VYZÝVAJÍ SPORTOVNÍ HNUTÍ A DALŠÍ PŘÍSLUŠNÉ ZÚČASTNĚNÉ SUBJEKTY, ABY 

37. se společně s členskými státy a Komisí podílely na provádění tohoto pracovního plánu EU 

a svými odbornými znalostmi a zkušenostmi přispívaly k různým pracovním formátům; 

38. šířily výsledky dosažené při provádění tohoto pracovního plánu EU a zohlednily je ve svých 

vlastních činnostech. 

 

 



 

 

9771/24   ek/kno 14 

PŘÍLOHA I K PŘÍLOZE TREE.1B  CS 
 

PŘÍLOHA I K PŘÍLOZE 

Prioritní oblast I: Integrita a hodnoty ve sportu 

 

Klíčové téma Okruh Cíl Pracovní formát (příp.) Výstup / lhůta 

pro dosažení cíle 

Lídr (lídři) 

Bezpečné 

prostředí ve 

sportu12 

Předcházení obtěžování, 

zneužívání a násilí, 

včetně sexuálního násilí 

a všech forem 

diskriminace 

- zvyšování informovanosti 

- výměna osvědčených 

postupů 

- budování znalostní 

základny 

Spolupráce s Radou Evropy: 

společný projekt EU „Balanc 

S4 – Posílení pilíře 

bezpečnosti a služeb úmluvy 

ze Saint Denis“ 

2024–2025 Komise, 

členské státy 

Boj proti 

nenávistným 

verbálním 

projevům 

- vliv sociálních médií 

a prevence slovního 

zneužívání na internetu 

- projevy slovního 

a fyzického násilí 

během sportovních 

akcí 

 

- zvyšování informovanosti 

- výměna osvědčených 

postupů 

- budování znalostní 

základny 

Skupina pro OMK 

 

 

bude rozhodnuto 

 

 

 

 

 

členské státy, 

Komise 

                                                 
12 Čl. 165 odst. 2 Smlouvy o fungování EU: „Činnost Unie je zaměřena na (...) rozvoj evropského rozměru sportu (...) ochranou fyzické a mravní 

integrity sportovců, obzvláště mladých sportovců.“ 



 

 

9771/24   ek/kno 15 

PŘÍLOHA I K PŘÍLOZE TREE.1B  CS 
 

Boj proti 

dopingu13 

Zajištění koordinace 

a sdílení informací, 

zejména v souvislosti se 

zasedáními WADA 

a CAHAMA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

- příprava postoje EU 

a jejích členských států pro 

zasedání Ad hoc 

evropského výboru pro 

Světovou antidopingovou 

agenturu (CAHAMA) 

a Světové antidopingové 

agentury (WADA) 

v souladu s usnesením 

zástupců vlád členských 

států, zasedajících v Radě, 

kterým se provádí přezkum 

zastoupení členských států 

EU ve správní radě 

Světové antidopingové 

agentury (WADA) 

a koordinace postojů 

členských států před 

zasedáními této agentury 

Rada (podle potřeby 

s podporou odborníků) 

a CAHAMA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

(příp.) Koordinace 

a postoj EU 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

předsednictví, 

Komise 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                 
13 Čl. 165 odst. 2 Smlouvy o fungování EU: „Činnost Unie je zaměřena na (…) rozvoj evropského rozměru sportu podporou spravedlivého 

a otevřeného sportovního soutěžení (…).“ 



 

 

9771/24   ek/kno 16 

PŘÍLOHA I K PŘÍLOZE TREE.1B  CS 
 

 

 

 

 

 

 

 

(nebo veškerých 

následných souvisejících 

dokumentů). Při 

formulování postoje 

usilovat o součinnost 

s Radou Evropy, aby se 

zabránilo zdvojování práce 

nebo vytváření paralelních 

struktur14. 

 

- přezkum uplatňování 

usnesení z roku 2023 

a zvážení, zda jsou 

zapotřebí nějaké úpravy. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Rada 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

druhá polovina roku 

2025 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

DK 

předsednictví 

                                                 
14 Usnesení zástupců vlád členských států, zasedajících v Radě, kterým se provádí přezkum zastoupení členských států EU ve správní radě Světové 

antidopingové agentury (WADA) a koordinace postojů členských států před zasedáními této agentury, Úř. věst. C 185, 26.5.2023, s. 29. 



 

 

9771/24   ek/kno 17 

PŘÍLOHA I K PŘÍLOZE TREE.1B  CS 
 

 

Sport 

a vzdělávání 

- Nový přístup k úloze 

sportu ve vzdělávacím 

systému 

 

- Sport jako rámec pro 

osobní a sociální 

dovednosti 

a dovednosti potřebné 

k učení a podporu 

tolerance, solidarity, 

inkluzivnosti a dalších 

sportovních hodnot 

a hodnot EU15 

 

- Kompetence 

a kvalifikace ve sportu: 

sportovci 

a zaměstnanci, zejména 

- výměna osvědčených 

postupů 

- výměna stanovisek 

 

- zvyšování informovanosti 

- výměna osvědčených 

postupů 

- budování znalostní 

základny 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

(příp.) závěry Rady 

a politická rozprava v Radě 

 

 

skupina zainteresovaných 

členských států (činnost 

zaměřená na vzájemné 

učení) o inovativních 

způsobech podpory sportu 

a pohybové aktivity ve škole 

 

 

 

 

skupina zainteresovaných 

členských států (činnost 

zaměřená na vzájemné 

učení) o rozvoji kvalifikací 

první polovina roku 

2025 

 

 

2025 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2025–2027 (bude 

potvrzeno) 

 

 

PL 

předsednictví 

 

 

FR 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

EE 

 

 

 

                                                 
15 Čl. 165 odst. 1 Smlouvy o fungování EU: „Unie přispívá k podpoře evropských hledisek sportu s přihlédnutím k jeho (...) společenské 

a výchovné funkci.“ 



 

 

9771/24   ek/kno 18 

PŘÍLOHA I K PŘÍLOZE TREE.1B  CS 
 

trenéři 

 

 

 

- Dvojí kariéra 

sportovců (přístup ke 

vzdělání a pracovním 

místům v kombinaci se 

sportovní kariérou) 

 

 

 

 

- zvyšování informovanosti 

- výměna osvědčených 

postupů 

v oblasti koučování 

a vzdělávání a vícerozměrný 

dopad na společnost 

 

studie 

skupina zainteresovaných 

členských států (činnost 

zaměřená na vzájemné 

učení) 

 

 

 

 

2024–2027 

2026 

 

 

 

 

Komise 

BE 

Genderová 

rovnost 

- Zvýšení podílu žen, 

zejména mezi trenéry 

a ve vedoucích 

pozicích ve 

sportovních 

organizacích 

a sportovních klubech 

- Rovné podmínky 

(včetně odměňování) 

sportovkyň 

- činnosti navazující na studii 

zprávy Evropské komise 

„Pro větší genderovou 

rovnost ve sportu“ 

a doporučení a akční plán 

skupiny na vysoké úrovni 

pro genderovou rovnost ve 

sportu16 

- činnosti navazující 

na závěry Rady a zástupců 

spolupráce s rozšířenou 

částečnou dohodou o sportu 

(EPAS) v rámci Rady 

Evropy: společný projekt EU 

„All In Plus“ 

2023–2025 Komise 

                                                 
16 Evropská komise, Pro větší genderovou rovnost ve sportu, doporučení a akční plán skupiny na vysoké úrovni pro genderovou rovnost ve sportu, 

Úřad pro publikace Evropské unie, 2022. 



 

 

9771/24   ek/kno 19 

PŘÍLOHA I K PŘÍLOZE TREE.1B  CS 
 

a sportovců, trenérek 

a trenérů, funkcionářek 

a funkcionářů, 

zaměstnankyň 

a zaměstnanců atd. 

- Větší mediální pokrytí 

sportovních soutěží 

žen, boj proti 

stereotypům atd. 

vlád členských států 

zasedajících v Radě 

o ženách a rovnosti 

v oblasti sportu (2023)17 

Tradiční sporty Tradiční sporty 

zdůrazňují úlohu sportu 

jako součásti evropské 

kultury, historie a tradic 

a podporují sociální 

soudržnost, integraci, 

dobrovolnictví a aktivní 

občanství 

- výměna osvědčených 

postupů 

- budování znalostní 

základny 

- zvyšování povědomí 

(např. zdůraznění 

evropských sportů 

na seznamu nehmotného 

kulturního dědictví 

UNESCO) 

závěry Rady druhá polovina roku 

2026 

IE 

předsednictví 

                                                 
17 Závěry Rady a zástupců vlád členských států zasedajících v Radě o ženách a rovnosti v oblasti sportu, Úř. věst. C, C/2023/1362, 1.12.2023. 



 

 

9771/24   ek/kno 20 

PŘÍLOHA I K PŘÍLOZE TREE.1B  CS 
 

Evropský model 

sportu 

Otevřenost soutěží, 

sportovní zásluhy, 

integrita, solidarita 

a hodnoty ve sportu 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

- budování znalostní 

základny 

- činnosti navazující 

na usnesení Rady 

a zástupců vlád členských 

států, zasedajících v Radě, 

o klíčových 

charakteristických rysech 

evropského modelu sportu 

(2021)18 

činnosti navazující na studii 

o evropském modelu sportu 

(2022)19 

 

Studie o budoucím vývoji, 

hrozbách a příležitostech 

s dopadem na evropský 

model sportu 

 

2024–2027 Komise, 

členské státy 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Práva sportovců Práva a pracovní 

podmínky sportovců, 

zejména ty, jež se týkají 

účasti na sportovních 

- zvyšování informovanosti 

- budování znalostní 

základny 

- analýza skutkového 

Skupina pro OMK 

–  

 

bude rozhodnuto členské státy, 

Komise 

                                                 
18 Usnesení Rady a zástupců vlád členských států, zasedajících v Radě, o klíčových charakteristických rysech evropského modelu sportu, Úř. věst. 

C 501, 13.12.2021, s. 1. 
19 Evropská komise, Sennett, J., Le Gall, A., Kelly, G. et al., „Study on the European Sport Model – A report to the European Commission“, 

(Studie o evropském modelu sportu – zpráva pro Evropskou komisi), Úřad pro publikace Evropské unie, 2022. 



 

 

9771/24   ek/kno 21 

PŘÍLOHA I K PŘÍLOZE TREE.1B  CS 
 

akcích (například 

marketingová práva, 

svoboda projevu, právní 

ochrana, nepřípustnost 

diskriminace) 

a právního stavu 

- činnosti navazující na studii 

Komise (bude zveřejněna 

v prvním pololetí roku 

2024) 

Rozvoj 

a podpora řádné 

správy v oblasti 

sportu 

Určení překážek, které je 

třeba v oblasti sportu 

řešit v souvislosti se 

správou  

- výměna osvědčených 

postupů 

- budování znalostní 

základny 

Boj proti 

manipulaci se 

sportovními 

soutěžemi 

- Úmluva Rady Evropy 

o boji proti manipulaci 

se sportovními 

soutěžemi 

(„Magglingenská 

úmluva“) 

 

 

 

 

 

- posoudit způsoby, jak 

překonat patovou situaci, 

pokud jde o úmluvu, 

s cílem umožnit EU a všem 

jejím členským státům 

dokončit své ratifikační 

procesy a přistoupit 

k úmluvě 

 

 

 

Rada a spolupráce s Radou 

Evropy 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

druhá polovina roku 

2025 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

DK 

předsednictví, 

Komise 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

9771/24   ek/kno 22 

PŘÍLOHA I K PŘÍLOZE TREE.1B  CS 
 

- Posílení spolupráce 

mezi členskými státy 

v boji proti manipulaci 

se sportovními 

soutěžemi 

- výměna osvědčených 

postupů 

- budování znalostní 

základny 

schůze generálního 

ředitelství 

druhá polovina roku 

2025 

DK 

předsednictví 

 

Prioritní oblast II: Socioekonomický a udržitelný rozměr sportu 

 

Klíčové téma Okruh Cíl Pracovní formát (příp.) Výstup / lhůta 

pro dosažení cíle 

Lídr (lídři) 

Inovace 

a digitalizace 

- Inovace v oblasti sportu 

ve všech dimenzích a 

na všech úrovních 

sportovního odvětví 

(včetně místních 

sportovních klubů) 

 

 

 

- výměna osvědčených 

postupů 

- budování znalostní 

základny 

- zvyšování informovanosti 

- činnosti navazující 

na závěry Rady a zástupců 

vlád členských států 

zasedajících v Radě 

skupina 

zainteresovaných 

členských států (činnost 

zaměřená na vzájemné 

učení) pro digitalizaci 

v rámci tvorby fakticky 

podložených politik 

v oblasti sportu 

 

bude rozhodnuto 

 

 

 

 

 

 

 

 

EE 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

9771/24   ek/kno 23 

PŘÍLOHA I K PŘÍLOZE TREE.1B  CS 
 

- Rozvoj e-sportů 

 

k inovacím v oblasti sportu 

(2021)20 

 

(příp.) skupina 

zainteresovaných 

členských států nebo 

skupina odborníků 

v rámci iniciativy 

SHARE 2.0 

bude rozhodnuto členské státy, 

Komise 

Udržitelný sport - Vzdělávání pro 

udržitelný sport 

- Provozování sportu, 

sportovní zařízení a akce 

šetrné k životnímu 

prostředí 

- Vývoj sportu a jeho 

provozování s ohledem 

na změnu klimatu 

 

- výměna osvědčených 

postupů 

- budování znalostní 

základny 

- zvyšování informovanosti 

- činnosti navazující 

na závěry Rady a zástupců 

vlád členských států 

s názvem „Sport 

a pohybová aktivita – slibné 

nástroje ke změně chování 

v zájmu udržitelného 

rozvoje“ (2022)21 

skupina 

zainteresovaných 

členských států (činnost 

zaměřená na vzájemné 

učení) 

bude rozhodnuto BG 

 

 

 

 

 

 

 

                                                 
20 Závěry Rady a zástupců vlád členských států zasedajících v Radě k inovacím v oblasti sportu, Úř. věst. C 212, 4.6.2021, s. 2. 
21 Závěry Rady a zástupců vlád členských států s názvem „Sport a pohybová aktivita – slibné nástroje ke změně chování v zájmu udržitelného 

rozvoje“, Úř. věst. C 170, 25.4.2022, s. 1. 



 

 

9771/24   ek/kno 24 

PŘÍLOHA I K PŘÍLOZE TREE.1B  CS 
 

- činnosti navazující 

na Příspěvek sportu 

k Zelené dohodě pro 

Evropu – příručka pro 

odvětví sportu (2023)22 

Udržitelná 

sportovní zařízení 

a územní plánování 

Udržitelné a přístupné 

plánování, výstavba 

a údržba  

- výměna osvědčených 

postupů 

- budování znalostní 

základny 

- zvyšování informovanosti 

- činnosti navazující 

na závěry Rady a zástupců 

vlád členských států 

zasedajících v Radě 

o udržitelné a přístupné 

sportovní infrastruktuře 

(2022)23 

 

 

skupina odborníků 

v rámci iniciativy 

SHARE 2.0 

2024–2027 členské státy, 

Komise 

                                                 
22 Evropská komise, „Sport’s contribution to the European Green Deal – a sport sector playbook“ (Příspěvek sportu k Zelené dohodě pro Evropu – 

příručka pro odvětví sportu), Úřad pro publikace Evropské unie, úplná zpráva, září 2023. 
23 Závěry Rady o udržitelné a přístupné sportovní infrastruktuře, Úř. věst. C 494, 28.12.2022, s. 1. 



 

 

9771/24   ek/kno 25 

PŘÍLOHA I K PŘÍLOZE TREE.1B  CS 
 

Sportovní cestovní 

ruch 

Sportovní cestovní ruch 

jako hnací síla udržitelného 

rozvoje 

- výměna osvědčených 

postupů 

- budování znalostní 

základny 

- zvyšování informovanosti 

skupina 

zainteresovaných 

členských států (činnost 

zaměřená na vzájemné 

učení) 

 

(příp.) závěry Rady 

nebo konference nebo 

jednání během schůze 

generálního ředitelství 

2026 

 

 

 

 

 

první polovina roku 

2026 

AT 

 

 

 

 

 

CY 

předsednictví 

Významné 

sportovní akce 

Budoucnost Evropy jako 

hostitele významných 

sportovních akcí, udržitelné 

plánování a realizace 

a odkaz významných 

sportovních akcí pro města 

a regiony 

výměna osvědčených postupů Závěry Rady o odkazu 

významných 

sportovních akcí 

 

schůze generálního 

ředitelství 

 

konference na vysoké 

úrovni 

 

 

druhá polovina roku 

2024 

 

 

červenec 2024 

 

 

září 2024 

 

 

 

HU 

předsednictví 

 

 

HU 

předsednictví 

 

HU 

předsednictví 

 

 



 

 

9771/24   ek/kno 26 

PŘÍLOHA I K PŘÍLOZE TREE.1B  CS 
 

skupina 

zainteresovaných 

členských států (v 

případě udělení Francii: 

od Albertville 1992 po 

zimních olympijské hry 

ve francouzských 

Alpách 2030, ilustrace 

udržitelného odkazu 

významné sportovní 

akce) 

2027 FR 

Tvorba politik 

a investice 

do sportu 

- Příspěvek sportu 

k regionálnímu rozvoji 

- Možnosti využití 

programů financování EU 

- Společenská návratnost 

investic do sportu 

 

 

- Politiky založené 

na důkazech 

- analýza situace 

- výměna osvědčených 

postupů 

- budování znalostní 

základny 

 

 

 

- výměna osvědčených 

postupů týkajících se 

skupina 

zainteresovaných 

členských států (činnost 

zaměřená na vzájemné 

učení na téma „Podpora 

sportu prostřednictvím 

daňového systému“) 

 

vnitrostátní zprávy 

na plně dobrovolném 

druhá polovina roku 

2025 

 

 

 

 

 

 

2024–2027 

 

HR 

 

 

 

 

 

 

 

členské státy 

 

 



 

 

9771/24   ek/kno 27 

PŘÍLOHA I K PŘÍLOZE TREE.1B  CS 
 

 

 

 

 

Výzkum a statistika 

v oblasti sportu 

satelitních účtů pro sport 

na základě zprávy 

Komise24 

 

- výměna osvědčených 

postupů 

- budování znalostní 

základny 

základě 

 

 

 

konference nebo 

seminář 

 

 

 

 

první polovina roku 

2025 

 

 

 

 

PL 

předsednictví 

 

Posílení odolnosti 

odvětví sportu  

- Odolnost sportu na místní 

úrovni: finanční 

a environmentální 

udržitelnost, posílení 

dobrovolnictví, řízení rizik 

- Úloha veřejné správy 

- Možnosti financování 

(SHARE 2.0) 

- analýza situace 

- výměna osvědčených 

postupů 

- vypracování strategie 

studie 2024–2027 Komise 

 

                                                 
24 Evropská komise, Generální ředitelství pro vzdělávání, mládež, sport a kulturu, „Study on the economic impact of sport through sport satellite 

accounts“ (Studie o hospodářském dopadu sportu prostřednictvím satelitních účtů pro sport), Úřad pro publikace, 2018; připravovaná studie 

Evropské komise, jejímž cílem je harmonizovat stávající metodiky a definice sportovních statistik, a tím také připravit půdu pro možný budoucí 

evropský satelitní účet pro sport, která by měla být zveřejněna v roce 2025. 



 

 

9771/24   ek/kno 28 

PŘÍLOHA I K PŘÍLOZE TREE.1B  CS 
 

Prioritní oblast III: Účast na sportu a zdraví upevňující pohybové aktivitě 

 

Klíčové téma Okruh Cíl Pracovní formát (příp.) Výstup / lhůta 

pro dosažení cíle 

Lídr (lídři) 

Vytvoření 

vhodných 

příležitostí pro 

sport a pohybovou 

aktivitu pro 

všechny generace 

- Současné výzvy 

a hrozby, které jsou 

příčinou poklesu 

úrovně zdatnosti dětí 

a mladých lidí 

 

 

- Rozvoj sportu 

na pracovišti 

 

 

 

 

- Aktivní stárnutí 

- výměna osvědčených postupů 

- budování znalostní základny 

- činnosti navazující na závěry Rady 

a zástupců vlád členských států, 

zasedajících v Radě, o celoživotní 

pohybové aktivitě (2021)25 

diskuse během schůze 

generálního ředitelství 

 

 

 

 

 

skupina 

zainteresovaných 

členských států (činnost 

zaměřená na vzájemné 

učení) 

 

(příp.) závěry Rady 

nebo diskuse během 

schůze generálního 

první polovina roku 

2025 

 

 

 

 

 

2025 

 

 

 

 

 

první polovina roku 

2026 

PL 

předsednictví 

 

 

 

 

 

BE 

 

 

 

 

 

CY 

předsednictví 

                                                 
25 Závěry Rady o celoživotní pohybové aktivitě, Úř. věst. C 501 I, 13.12.2021, s. 1. 



 

 

9771/24   ek/kno 29 

PŘÍLOHA I K PŘÍLOZE TREE.1B  CS 
 

ředitelství nebo 

rozprava Rady 

Propagace 

pohybové aktivity 

- Celoživotní pohybová 

aktivita 

- Meziodvětvová 

spolupráce 

s příslušnými 

institucemi (například 

se školami) 

- Úloha médií 

a sociálních médií 

- Posílení dobrovolnictví 

– zvyšování informovanosti 

– budování znalostní základny 

– výměna osvědčených postupů 

(příp.) diskuse během 

schůze generálního 

ředitelství 

 

(příp.) Revize 

doporučení Rady 

o podpoře zdraví 

upevňující tělesné 

aktivity ve všech 

odvětvích (HEPA) 

(2013)26 

červenec 2024 

 

 

 

bude rozhodnuto 

HU 

předsednictví 

 

 

Komise, 

předsednictví, 

síť kontaktních 

míst HEPA 

Duševní zdraví 

a kvalitní život 

prostřednictvím 

sportu 

Podpora přínosů sportu 

pro duševní zdraví 

a kvalitní život 

a prevenci pro sportovce 

 Skupina pro OMK 

 

 

 

(příp.) diskuse během 

schůze generálního 

ředitelství nebo 

bude rozhodnuto 

 

 

 

první polovina roku 

2026 

členské státy, 

Komise 

 

 

CY 

předsednictví 

                                                 
26 Doporučení Rady ze dne 26. listopadu 2013 o podpoře zdraví upevňující tělesné aktivity ve všech odvětvích, Úř. věst. C 354, 4.12.2013, s. 1. 



 

 

9771/24   ek/kno 30 

PŘÍLOHA I K PŘÍLOZE TREE.1B  CS 
 

konference nebo 

rozprava Rady 



 

 

9771/24   ek/kno 31 

PŘÍLOHA II K PŘÍLOZE TREE.1B  CS 
 

PŘÍLOHA II K PŘÍLOZE 

Zásady týkající se pracovních formátů a podávání zpráv 

1. Pracovní plán EU v oblasti sportu bude prováděn zejména prostřednictvím skupin pro 

otevřenou metodu koordinace (OMK), skupin zainteresovaných členských států (nebo 

činností zaměřených na vzájemné učení), zasedání klastrů, závěrů Rady, konferencí a studií. 

2. Účast členských států na provádění pracovního plánu EU a jeho pracovních formátů je 

dobrovolná. 

3. Skupiny pro otevřenou metodu koordinace poskytnou rámec pro spolupráci, výměnu a sdílení 

osvědčených postupů mezi členskými státy ohledně společných klíčových témat vyjádřených 

v rámci tří prioritních oblastí tohoto pracovního plánu EU a odpovídajících klíčových témat 

uvedených v příloze I27 a umožní vypracování nezávazných doporučení. 

Pokud jde o pracovní metodu, 

– mandát bude finalizován v Pracovní skupině pro sport na základě návrhu mandátu 

předloženého Komisí; 

– každá skupina pro otevřenou metodu koordinace bude odpovědná za jmenování 

předsedy nebo spolupředsedů na své první schůzi z řad svých členů; 

– mandát může zahrnovat možnost, aby třetí strany, včetně třetích zemí28, zástupců 

občanské společnosti a sportovního hnutí, byly přizvány do skupiny pro otevřenou 

metodu koordinace jako členové nebo jako pozorovatelé; 

– v závislosti na tématu může být skupina pro otevřenou metodu koordinace vybídnuta 

k tomu, aby vytvořila menší pracovní skupiny a případně využívala participativní 

metody; 

                                                 
27 Mezi předběžná klíčová témata patří „boj proti nenávistným verbálním projevům“, „práva 

sportovců a podpora řádné správy ve sportu“ a „duševní zdraví a kvalitní život 

prostřednictvím sportu“. 
28 Pro účely tohoto pracovního plánu se „třetími zeměmi“ rozumějí země uvedené v článcích 

19 a 20 programu Erasmus+ (nařízení (EU) 2021/817 – Úř. věst. L 189, 28.5.2021, s. 1). 



 

 

9771/24   ek/kno 32 

PŘÍLOHA II K PŘÍLOZE TREE.1B  CS 
 

– pro potřeby činnosti každé ze skupin pro otevřenou metodu koordinace poskytne 

Komise odborné znalosti a logistickou podporu; 

– nezávazná doporučení předložená skupinou pro otevřenou metodu koordinace budou 

projednána Pracovní skupinou pro sport a případně dalšími příslušnými přípravnými 

orgány a ve vhodných případech předložena Radě. 

4. Skupiny zainteresovaných členských států (ministerstva, vládní orgány nebo jiné veřejné 

subjekty) budou organizovány jedním nebo několika členskými státy mimo jiné za účelem 

výměny informací o konkrétních tématech. Skupin zainteresovaných členských států se 

mohou účastnit všechny členské státy. Členské státy mohou také vytvářet skupiny 

zainteresovaných členských států k tématům, která nejsou uvedena v příloze I. 

5. Pokud to považují za nutné, mohou skupiny zainteresovaných členských států definovat své 

vlastní pracovní postupy a struktury s ohledem na své konkrétní potřeby a výstupy. Komise je 

do práce těchto skupin zapojena a, jsou-li splněny rozpočtové podmínky, může práci skupin 

zainteresovaných členských států (v rámci činnosti zaměřené na vzájemné učení) finančně 

podpořit v kontextu platného ročního pracovního programu Erasmus+. 

6. Komise pořádá zasedání klastrů na konkrétní téma s cílem představit práci a výsledky 

příslušných projektů financovaných prostřednictvím akcí Sport programu Erasmus+ nebo 

jiných programů financování ze strany EU. 

7. Ve vhodných případech se zasedání skupin pro otevřenou metodu koordinace, skupin 

zainteresovaných členských států, konference a zasedání klastrů mohou konat rovněž ve 

virtuální podobě. 



 

 

9771/24   ek/kno 33 

PŘÍLOHA II K PŘÍLOZE TREE.1B  CS 
 

8. Komise bude předkládat Radě zprávy o pokroku v činnosti skupin pro otevřenou metodu 

koordinace a o konferencích, zasedáních klastrů a studiích a prezentovat jejich příslušné 

výstupy. Předsednictví Rady budou činit totéž, pokud jde o akce, které pořádají. Skupiny 

zainteresovaných členských států mohou jmenovat zástupce, aby prováděl podobnou činnost. 

9. Pořady jednání, výstupy a zprávy všech skupin budou k dispozici všem členským státům bez 

ohledu na míru jejich zapojení v dané oblasti. Výstupy z příslušných skupin budou na úrovni 

EU i na úrovni členských států vhodnou cestou zveřejněny a rozšiřovány. 

 


		2024-05-15T13:22:04+0000
	 Guarantee of Integrity and Authenticity




